中茶协字〔2011〕21号
关于开展“2011年度中国茶叶行业百强企业”

调查工作的通知

各有关企业：

由中国茶叶流通协会开展的“中国茶叶行业百强”调查工作，在各级政府、行业组织、相关企业的支持与帮助下，通过几年的探索与完善，形成了行业年度调查、行业百强发布及相关报告撰写等系列成果，为涉茶企业了解行业发展现状及趋势提供了重要依据，并越来越受到政府、资本市场、媒体及社会各界的广泛关注。
为进一步巩固成果，科学研判产业发展趋势，提升行业竞争力，中国茶叶流通协会决定即日起开展“2011年度中国茶叶行业百强企业”调查工作，后期将根据调查工作结果，公示、发布“2011年度中国茶叶行业百强企业”、“2011年度中国茶业十强连锁加盟企业”，并完成《2011中国茶叶行业发展报告》。

参与填写本次调查的企业将获赠《2011中国茶叶行业发展报告》一本。现将有关事项通知如下：

一、调查目的

1、了解企业经营状况，促进企业之间的交流合作与协调发展，为企业经营决策提供科学依据；

2、向社会公布行业百强、连锁加盟企业榜单，激励企业做大做强，引导行业健康发展，促进产业繁荣进步。

二、工作原则

1、公益原则：以行业服务为宗旨，以行业分析研究为目的，对参与调查企业不收取任何费用；

2、三公原则：以公平、公开、公正为原则，接受全体会员单位、行业企业及全社会的监督；

3、科学原则：以客观数据为基础，采用科学的研究方法，遵循统计分析的原理。

三、调查对象

参加本次调查的对象为在中国境内设立并合法经营的企业法人，以茶叶、茶具、茶馆、茶食品、茶饮料等涉茶产品为主营业务。

四、基本要求

1、认真、如实填报《基本情况调查表》（附件1）和《生产经营统计表》（附件2），所填报数据接受社会监督；

2、我会定于2011年4月20日至7月15日开通网络直报，请按要求登陆协会网站（www.ctma.com.cn）进行填写，并打印纸质调查表和统计表，且必须经省级行业组织盖章确认；

3、同时提交2010年度企业财务审计报告；

4、提交一份企业简介。

五、截止时间

请有意参与的各企业于2011年7月15日前，将调查表报送中国茶叶流通协会。协会将于2011年8月1-31日在中国茶叶流通协会网站（www.ctma.com.cn）上公示“2011年度中国茶叶行业百强企业”、“2011年度中国茶业十强连锁加盟企业”名单，《2011中国茶叶行业发展报告》将于10月份后陆续反馈至各参调单位。

六、工作说明

1、本次调查工作的解释权归中国茶叶流通协会所有；

2、在法律法规允许的范围内，经协会同意，进入百强序列的企业，可以在有效期内使用“2011年度中国茶叶行业百强企业”、“2011年度中国茶业十强连锁加盟企业”荣誉称号，进行宣传；

3、进入百强序列的企业可以此申请“中国驰名商标”、“中国茶叶行业信用等级评价”，协会将给予支持；

4、本次调查结果的发布及其他相关后续活动将另行通知，请各单位密切关注、积极配合。

七、联系方式

地  址：北京市西城区复兴门内大街45号  邮编：100801

联系人：梅  宇、占万宝、陈媛媛

电  话：010-66012403/66094152          传真：010-66018165

电子邮箱：teaworld@126.com    协会网站：www.ctma.com.cn

附件：1、2011年度中国茶叶行业百强企业基本情况调查表

2、2011年度中国茶叶行业百强企业生产经营统计表

                          二○一一年四月十五日

附件1：
2011年度“中国茶叶行业百强”企业基本情况调查表

（企业盖章）
	企业名称

	法人代表

	总经理

	基本

情况
	地址

	邮编

	电话

	传真

	联系人

	本企业行业信息专员﹡

	电子邮箱

	公司网址

	企业性质
	□民营  □股份制民营  □国有控股  □集体  □中外合资  □其它

	企业称号
	□国家产业化重点龙头企业 □省级产业化重点龙头企业 □县市级产业化重点龙头企业

	上年末总资产        万元
（万元）
	拥有自主知识产权情况（如专利证号）：

	经营内容（可多选）
	□茶叶 □茶馆  □茶具  □茶饮料 □茶食品 □茶机械 □其它

	茶叶种类（可多选）
	□绿茶 □红茶  □青茶 □黑茶 □黄茶  □白茶 □花草茶 □功能茶

	企业类型
	□产销型     □经销型
	经营模式
	□批发     □零售

	渠道建设（可多选）
	□直营    □加盟   □专柜   □商超卖场   □电子商务 □批发市场

	市场调研
	□消费市场调研    □生产市场调研    □无

	国内主要销售地区
	□北上广一线城市  □省会城市   □地市级城市   □县级及以下

	质量管理
	产品质量安全认证
	□QS □有机食品 □绿色食品 □无公害食品 □IMO □JAS □其它

	各项管理体系认证情况
	□ISO 9000系列    □HACCP     □GAP    □其它_____________

	产品商标
	注册商标

	品牌称号
	□名牌产品   □著名商标   □驰名商标   □老字号   □其它

	产品包装
	□企业自主设计    □外聘机构统一设计    □市场采购

	社会活动
	主要参与的协会、学会、商会等中介组织

	推广宣传情况
	2010年参加的主要展览会、展销会、交易会、研讨会等

	广告投入       （万元）
	媒介
	□电视 □网络 □报纸刊物 □户外 □广播 □其它

	企业电子商务情况
	是否开展企业电子商务
	□是   □否

	操作方式
	□电子商务 □公司+电子商务  □店铺+电子商务 □基地+电子商务 □其它

	□公司技术人员兼职  □专业电子商务部门  □电子商务外包  □自主运营，技术外包

	经营模式
	□B2B □B2C □C2C □团购 □B2B2C □其它

	电子商务销售
	（万元）
	电子商务投入
	（万元）

	问题

与

建议

	省级茶叶行业组织意见

	注：﹡本企业行业信息专员是指申报企业参与中国茶叶流通协会行业信息专员工作的工作人员姓名

附件2：

2011年度“中国茶叶行业百强”企业生产经营统计表

企业名称：                                                    （企业盖章）
	基本财务数据
	销售收入(万元)
	企业利润率
	主营业务收入（万元）

	2008年
	2009年
	2010年
	2008年
	2009年
	2010年
	2008年
	2009年
	2010年

	生产经
营统计
	商品品类
	产量（吨）
	销售收入
（万元）
	商品属性
	产量（吨）
	销售收入
（万元）

	绿  茶

	*普洱茶

	红  茶

	*花  茶

	白  茶

	散  茶

	黄  茶

	包装茶

	青  茶

	茶食品

	黑  茶

	茶  具
	————

	企 业

茶 叶

基 地
	茶园面积（亩）
	年度供应量（吨）

	2008
	2009
	2010
	2008
	2009
	2010

	人 员

（个）
	总数
	管理人员
	技术人员
	生产人员
	销售人员
	其他人员

	内外贸统  计
	内销量（吨）
	内销额(万元)
	进口量（吨）
	进口额(万元)
	出口量（吨）
	出口额（万元）

	2010企业连锁经营发展现状

	连 锁

经 营
模 式
	自营店数

（个）
	面积
（总平方米）
	自营收入

（万元）
	加盟店数

（个）
	面积
（总平方米）
	加盟店销售（万元）

	标准加盟店投资模式（一级城市、万元为列）

	标准

面积
	基本投资额（不含房租）
	加盟金
	特许权使用费
	保证金
	合作期限
	特许经营发展区域

	省级茶叶行业组织审核意见

	说明：1、请如实填报两表内容，经省级茶叶行业组织审查同意后上报，否则无效；
2、除明示之外，均填写2010年数据；
3、企业未涉及的项目可不填；
4、单项之和应等于总量指标，如内销收入+进口收入+出口收入=销售收入；
5、此表可复印使用，也可从中国茶叶流通协会网站下载（www.ctma.com.cn），必要时可以另附纸说明；
6、标注*的属热点茶叶品类，单列统计分析；
7、连锁企业请附全部店铺准确名称与地址；

8、报送时，请发送一份填写完整的电子版，E-mail：teaworld@126.com。

主题词：关于  2011  茶叶  百强  企业  调查  通知
中国茶叶流通协会                   2011年4月15日印发
PAGE
— 6 —